[image: image1.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

2012年山东省威海市初中学业考试

思想品德

第I卷

(选择题，共25分)一、选择题(下列各题四个选项中只有一项是最符合题意的。每小题1分，共25分)

【2012山东省威海市思品中考真题】1．2011年10月15日至l8日，中国共产党十七届六中全会在北京召开。会议审议通过了《中共中央关于深化        体制改革推动社会主义—大发展大繁荣若干重大问题的决定》，会议还决定党的            于2012年下半年在北京召开。(A)

  A．文化文化  十八大    B．经济经济 [image: image16.jpg]

 十七大

  C．经济社会  十八大    D．社会文化  十七大

【2012山东省威海市思品中考真题】2．2012年2月14日，中共中央、国务院在北京隆重举行国家科学技术奖励大会。国家主席胡锦涛向2011年度国家最高科学技术奖获得者颁奖。他们是(C)

A．王振义  谢家麟  B．孙家栋  吴良镛  C．谢家麟  吴良镛  D．闵恩泽  孙家栋

【2012山东省威海市思品中考真题】3．2012年3月3日至l4日，备受[image: image2.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

瞩目的全国。两会”在北京举行。“两会”是指(B)

A．中央经济工作会议    国务院工作会议

B．中国人民政治协商会议  全国人民代表大会

C．中国共产党全国代表大会中央农村工作会议

D．中央政治局会议    中央民族工作会议

2012年4月5日颁布实施的《校车安全管理条例》赋予校车通行优先权，这一规定得到社会各界的高度评价。据此回答第4、5题。

【2012山东省威海市思品中考真题】4．赋予校车通行优先权(D)

①有利于保护学生的生命健康权  ②是解决当前安全事故频发的唯一途径  ③很好地体现了以人为本和对生命的尊重  ④是对未成年人实施社会保护的有效措施

A．①②③    B．②③④    c．①②④    D．①③④
【2012山东省威海市思品中考真题】5．关于未成年人的健康成长，下列说法不正确的是    (B)

A．保护未成年人的健康成长，是全社会共同的责任

B．有了家庭、学校、社会全方位的保护，未成年人一定能健康成长

C．家庭、学校、社会保护，只能为未成年人的健康成长提供必要的外部条件

D．未成年人的健康成长要求其自身必须增强自我保护意识，提高自我保护能力

小泉进入初中后，结识了几个朋友。他们根本不把学习当回事，经常旷课、夜不归宿，或到网吧玩游戏，或进入营业性舞厅，有时还结伙打架。后来小泉因参与打架致人重伤，被人民法院以故意伤害罪判处有期徒刑。据此回答第6、7题。

【2012山东省威海市思品中考真题】6．小泉的经历告诉我们(B)

A．只有致人重伤才会受到法律制裁

B．一般违法行为和犯罪之间没有不可逾越的鸿沟

C．有不良行为的人必定走上犯罪道路

D．未成年人犯罪的主要原因是社会环境不良

【2012山东省威[image: image3.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

海市思品中考真题】7．从小泉身上我们吸取的教训是(A)

①要自觉提高个人道德修养  ②要提高判断力，学会慎交朋友  ③必须珍惜受教育权利，自觉履行受教育义务  ④要增强法律意识，树立法制观念

A．①②③④    B．①②④    C．①③④    D．②③④
2012年4月20日，公安部组织20个省市公安机关，统一开展严厉打击侵害公民个人信息犯罪的集中行动。截止4月23日，各地公安机关破获该类案件3024起，抓获犯罪嫌疑人l936人，依法刑事拘留978人，挖出非法出售公民个人[image: image4.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

信息的“源头”44个。据此回答第8、9题。

【2012山东省威海市思品中考真题】8．打击非法贩卖公民个人信息的行为，旨在保护公民的(C)

A．人身财产安全权    B．人格尊严权    C．隐私权    D．名誉权

【2012山东威海】9．这一集中行动，有力打击了此类违法犯罪分子的嚣张气焰。它体现的法律特征是(B)

A．法律由国家制定或认可              B．法律由国家强制力保证实施

C．法律对全体社会成员具有普遍约束力  D．法律面前人人平等

【2012山东省威海市思品中考真题】10．2012年3月l4日，十一届全国人大五次会议表决通过的刑事诉讼法修正案，首次将“尊重和保护人权”纳入其中，这(C)

①表明我国法律代表广大人民的根本利益和意志  ②体现了我国以人为本的执政理念

③说明我国公民从此真正享有人权  ④有利于我国社会主义法制建设的不断完善

A．①②③    B．②③④    C．①②④    D．①③④
【2012山东省威海市思品中考真题】11．2011年至今，国家出台了刑法修正案(八)，修改了个人所得税法、兵役法，通过了修订后的刑事诉讼法。大力加强立法工作，所体现的社会主义法制建设的基本要求是(A)

A．有法可依    B．有法必依    C．执法必严    D．违法必究

【2012山东省威海市思品中考真题】12．右边这幅漫画告诉我们(A)

A．应该树立正确的权利义务观

B．享有权利应该先于履行义务

C．权利是自己的，义务是他人的

D．履行义务应该先于享有权利

【2012山东省威海市思品中考真题】13．2012年4月15日，央视曝光河北、浙江等地不法厂商用皮革下脚料生产工业明胶，用于药用胶囊。这些不法厂商的行为(D)

①违背了经济活动应遵循公平、平等、诚实守信原则  ②侵犯了消费者的合法权益

③破坏了社会主义市场经济秩序  ④必定受到法律的严惩

A．①②③    B．①②④    C．①③④    D．①②③④
【2012山东省威海市思品中考真题】14．2011年12月4日，全国法制宣传日的主题是“深入学习宣传宪法，大力弘扬法治精神”。自2001年第一个法制宣传日至今，已有五年的法制宣传日主题均与宪法有关。这是因为(D)

①宪法是我国治国安邦的总章程  ②宪法是其他一切法律的总和  ③宪法是我国的根本大法  ④宪法是我国最高的行为准则

A．①②③    B．②③④    C．①②④    D．①⑨④
【2012山东省威海市思品中考真题】15．2011年6月30日，十一届全国人大常委会第二十次会议，表决通过了关于修改个人所得税法的决定。根据决定，个税起征点从2000元提高到3500元。个税法的修改(C)

①有利于缩小收入差距  ②有利于实现人们同等富裕的目标  ③有利于人们共享改革发展的成果  ④表明我国分配制度在不断完善。

A．①②③    B．①②④    C．①③④    D．①③③④
【2012山东省威海市思品中考真题】16．下表为近几年我国城乡居民收入增长情况统计表。从数据中可以看出(A)

	年度

	  城镇居民人均可支配收入
	    农村居民人均纯收入

	收入(元)
	实际增长率(％)
	收入(元)
	实际增长率(%)

	  2008年
	15780.8
	8.4
	4760.6
	8.0

	  2009年
	17174.7
	9.8
	5153.2
	8.5

	  2010年
	19109.4
	7.8
	5919.0
	10.9

	  2011年
	21809.8
	8.4
	6977.3
	11.4

①我国人民生活水平不断提高  ②我国城乡居民收入差距仍然比较大  ③我国目前达到的小康仍是低水平、不全面、发展很不平衡的小康  ④共同富裕的目标已经实现

A．①②③    B．①③④    C．②③④    D．①②③④
2011年[image: image5.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

10月9日，纪念辛亥革命l00周年大会在北京隆重举行．今天我们缅怀辛亥革命先驱的历史功勋，就是要学习和弘扬他们为振兴中华而矢志不渝的崇高精神，激励海内外中华儿女为实现中华民族伟大复兴而共同奋斗。据此回答第l7、18题。

【2012山东省威海市思品中考真题】17．实现中华民族伟大复兴，要求我们必须(D)

①坚持走中国特色社会主义道路  ②弘扬以爱国主义为核心的伟大的中华民族精神

③努力实现祖国的统一  ④树立远大理想，肩负时代赋予的历史使命

A．①②③    B．①②④    C．①③④    D．①②③④
【2012山东省威海市思品中考真题】18．实现中华民族伟大复兴，离不开中国共产党的领导。这是因为中国共产党(D)

①是领导中国特色社会主义的核心力量  ②是中国工人阶级的先锋队，也是中国人民和中华民族的先锋队  ③是我国社会主义现代化建设顺利进行的根本保证  ④始终站在时代前列，是带领人民团结奋进的坚强领导核心

A．①②[image: image6.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

③    B．①②④      c．①③④    D．①②③④
2012年4月以来，菲律宾不断在我国固有领土黄岩岛海域制造事端，对我国坚持外交途径解决争端的立场和再三警告置若罔闻。5月8日《人民日报》海外版的一篇评论中说“仁至亦有义尽的时候，忍无可忍就无须再忍”。5月10日，《人民日报》再发评论文章表示，以中国的实力，完全可以选择另一种做法。同时，《解放军报》发表评论说：“任何人妄图掠夺黄岩岛主权，中国政府不答应，中国人民不答应，中国军队更不会答应!”据此回答第19、20题。

【2012山东省威海市思品中考真题】19．针对菲律宾在黄岩岛问题上的行为，尽管“以中国的实力，完全可以选择另一种做法”，但中国政府目前为止并没有做出那样的选择。这(A)

A．彰显了中国走和平发展道路的决心    B．是因为中国的军事实力还有待加强

C．是因为当今时代的主题已发生变化    D．表明现代化建设使得我们无暇他顾

【2012山东省威海市思品中考真题】20．任何人妄图掠夺黄岩岛主权，中国政府、中国人民、中国军队都不会答应。这(D)

①反映了全国各族人民的共同愿望  ②体现出强烈的爱国主义情感  ③是具有强烈的国家意识的表现  ④是因为国家主权神圣不可侵犯

A．①②③    B．①⑦④    C．①③④    D．①②③④
【2012山东省威海市思品中考真题】21．2011年5月23日，纪念西藏和平解放60周年座谈会[image: image7.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

在北京举行。60年来，古老的青藏高原发生了千年未有的历史性巨变，实现了社会制度和经济的跨越式发展，人民生活水平大幅提高。这些历史巨变充分证明了我国在少数民族聚居的地方实行的基本民族政策和基本政治制度是成功的。这一政策与制度指的是我国的(C)

A．基本经济制度  B．基本分配制度  C．民族区域自治制度  D．人民代[image: image8.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

表大会制度

近年来，我国既有引以为豪的“蛟龙”探访“龙宫”，也有“神八”与“天宫”的惊天一吻，但还应看到，2011年度国家自然科学一等奖这一代表我国科技原创力的奖项，l2年来第8次空缺。正如2011年国家最高科技奖获得者均[image: image9.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

超过90岁高龄一样，我们也不得不继续面对我国科技界最高奖项“白发苍苍”的尴尬。据此回答第22、23题。

【2012山东省威海市思品中考真题】22．对上述材料的认识正确的是(B)

A．在日趋激烈的国际竞争中，我国科技事业的发展将一帆风顺

B．我国科技事业取得了巨大成就，但整体上看，自主创新能力亟待加强

c．大力引进国外先进技术和优秀人才，是我国赶超世界先进的唯一办法

D．我国鼓励创新的社会风尚有待进一步形成与加强

【2012山东省威海市思品中考真题】23．上述材料启示我们(D)

①必须增强科技发展的忧患意识和责任意识  ②要从日常生活和平凡小事中寻找创新源泉、培养创新能力  ③必须大力加强创新型国家建设，鼓励支持科技与教育创新  ④要转

变学习方式，学会自主、合作、探究的学习方式

A．①②③    B．②③④    C．①⑨④    D．①②③④
【2012山东省威海市思品中考真题】24．2012年，中国发起和参与了多个对外交流“主题年”活动，如“中日国民交流友好年”“中法语言年”“俄罗斯旅游年”等。类似主题年的交流活动增进了我国的外交人气，也拉近了国人与世界的距离。在这样的背景下，我们青少年要[image: image10.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

(B)

①学好外语，把出国留学作为自己的奋斗目标  ②学会用世界的眼光看问题，树立全球意识和国家观念  ③养成平等意识和参与意识，提高合作能力和竞[image: image11.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

争能力  ④以博大的胸襟和开阔的视野，大胆学习和借鉴世界各国优秀文化

A．①②③    B．②③④    C．①②④    D．①②③④
【2012山东省威海市思品中考真题】25．最美女教师张丽莉，牺牲自己的双腿换来了学生的生命安全；最美司机吴斌，以惊人的毅力，完成了人生的最后一次制动，保证了24名乘客的安全；最美妈妈吴菊萍用爱托举生命……他们之所以“最美”，是因为(D)

①他们都在人民需要的关键时刻挺身而出  ②他们的行动体现了一种崇高的精神境界

③他们积极实践着对美好人生的追求  ④他们的行为对弘扬社会美德意义重大

A．①②    B．①②③    C．①③④    D．①②③④
威海市二0一二年初中学业考试思想品德

第Ⅱ[image: image12.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

卷(非选择题，共45分)

二、非选择题(本大题共3小题，45分)

学做负责任的公民，过积极健康的生活是我们的追求。四年的初中生活，我们每个人的追求[image: image13.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

与成长的足迹是那么清晰—从关注自我，关心同伴，到胸怀祖国，放眼世界；从个人、家庭生活中的小“我”，到国家、社会生活中的大“我”。我们对自己、对他人、对国家、对世界，认识逐步深入、全面，行动更加自觉、主动。在即将毕业的日子里，某校组织了系列主题活动，回眸四年学习生活，共话人生美好未来。

【2012山东省威海市思品中考真题】26．(10分)主题班会：四年生活再回首

初中生活的最后一次班会上，师生都很激动，四年里朝夕相处的一幕幕又浮现在眼前。“难忘”似乎成了大家的口头禅。

★“难忘老师的那句话”  小刚：那个周末，网吧前的偶遇，老师的那句“管理不好自己的人，必定一无所成”让我从此远离网吧。而成功地远离网吧又让我自信了好多。

★“难忘老师的那次家访”  小强：张老师家访时的那席话，让我明白家庭的变故是上天给了我磨炼的机会。从此，不悲观不放弃，永驻我心。

★“难忘……”  班主任张老师：难忘同学们在课堂上、赛场上及校外活动中所表现出的强烈的好胜心和团结合作；难忘同学间偶尔的不愉快后，很快表现出的大度与大气；难忘同学们争创无人监考考场时的宣誓场面与考试时的诚实表现。同学们，老师为你们的长大而高兴，相信我们每个人的明天都会更加美好!

根据所学知识回答：

(1)让一个沉迷网游的人远离网吧不是一件容易的事，这需要具有坚强的意志。小刚成功远离网吧，对沉迷网游而又极想自拔的人有哪些启示意义?(3分)

(2)“家庭的变故是上天给了我磨炼的机会”，“不悲观不放弃，永驻我心”。从这些话语中能看出小强对挫折的认识和基本态度是怎样的?(4分)

(3)班主任张老师的三个“难忘”，实际上是对同学们哪些优良品质的肯定?(3分)

参考答案：26．(1)要磨练自己，具有坚强意志。坚强意志是坚定人生目标的保障；(1分)    坚强意志是克服困难、获得成功的必要条件：(1分)形成良好的行为习惯需要坚强意志(1分)。

(2)人生难免有挫折；挫折是把双刃剑，对强者来说挫折是走向成功的必经之路。(2分)态度：面对挫[image: image14.png]21 LR FIREE Grww. 21 enjy. com)

折不畏不惧：树立战胜挫折的勇气和决心，做生活的强者。(2分)

(3)能正确处理竞争与合作的关系(1分)理解和宽容他人(1分)诚实守信。(1分)

【2012山东省威海市思品中考真题】27．(18分)学科论坛：透过数字话发展

“两会”结束后，老师决定围绕温总理政府工作报告中一组数据，就国家发展问题举行一次论坛。

★7．5％——2012年国内生产总值预期较去年增长7．5％。这一反映经济增长速度的重要指标8年来首次低于8％。指标的下调得到了代表、委员和舆论的高度评价。

★4％——2012年中央财政已按教育经费投入占国内生产总值的4％编制预算。“4％”这一目标的实现将在我国教育发展史上写下浓重的一笔。

★67万=1——2013年召开的第十二届全国人民代表大会，将首次实行城乡按相同人口比例选举代表，即约每67万人分配l个代表名额。城乡同票同权在国家权力机关组成人员的选举中得以实现。

(1)关于“7．5％”，有评论指出，国家下调经济增长指标，有利于改变过度依赖资源消耗发展经济的局面，真正实现经济又好又快发展。试从我国的国情实际和科学发展要求的角度，谈谈国家有计划下调这一发展指标的原因。  (9分)

(2)关于“4％”，有人说这意味着教育投入的巨大增加。试说出两则你感受到的近年来政府加大教育投入的实例，并从科技、人才、教育对经济发展作用的角度分析说明国家加大教育投入力度的原因。(7分)

(3)关于“67万=1”，反映的是我国哪方面的改革，在这方面，我国实行的根本制度是什么?(2分)

参考答案：27．(1)我国自然资源总量大，人均占有量少，资源相对短缺。我国资源需求量不断增加，而开发不合理，利用率低，资源浪费严重，加剧了我国资源形势的严峻性。(3分)一味追求经济的过快增长必然带来资源的过度消耗和环境的更大破坏，而资源的过度消耗和环境的破坏，最终又会阻碍经济的持续发展(2分)：调经济增长数量指标，把经济发展转到依靠科技进步和提高劳动者素质上来，这符合我国人口、资源、环境国情实际，有利于改变经济发展过度依赖资源消耗的局面(2分)；这有利于正确处理资源、环境与经济发展的关系，是文明发展、可持续发展表现，是落实科学发展观的要求，是正确的战略选择(2分)。

(2)实例：兴建校舍：改善教学设施等(1分)。科技是第一生产力，它决定着生产力的发展水平和速度，科技已成为推动经济发展最重要的因素(2分)。

科技的发展，关键在人才。人才的培养主要靠教育(1分)。教育已成为提高一个国家创新能力的基础，教育水平的高低决定着人才培养的数量和质量，决定着一个国家的科技发展水平和创新能力，最终决定着一个国家和民族的兴衰成败。因此，国家加大教育投入。(3分)

(3)我国政治体制方面的改革。人民代表大会制。  (2分)

【2012山东省威海市思品中考真题】28．(17分)毕业典礼：超越梦想，我心飞翔

学校礼堂，一幕幕情景至今让我心情激荡：

“快拿出力量，担负起天下的兴亡”——《毕业歌》的旋律至今在耳畔回响；历史使命，成才理想—校长再次嘱托要牢记总书记的叮咛与期望：守住底线，勇敢去闯—亲爱的老师临别寄语给我力量；我明白，实现人生理想，必须投身知识与实践的海洋，瞄准方向，劈浪远航。

根据上述材料回答：

(1)在现代化建设的今天，“担负起天下的兴亡”要求我们青少年明确自己的使命，树立远大的理想，努力成为国家的人才与栋梁。当代青年的历史使命是什么?(3分)

(2)老师寄语中提及的“底线”，包括道德和法律两个方面，试从履行义务的角度谈谈怎样[image: image15.png]ok A SR (ZXXK.COM)

做才算守住法律这条“底线”?(6分)

(3)实现人生理想，必须投身知识与实践的海洋，瞄准方向，劈浪远航。”这对我们青少年成才有何启示?(8分)

参考答案：28．(1)在中国共产党的领导下，为实现全国各族人民的共同理想而奋斗，是时代赋予当代青年的历史使命。(3分)

(2)凡是宪法和法律所提倡和鼓励的行为要积极去做(2分)。凡是宪法和法律对公民提出具体要求的，就必须去做(2分)。凡是宪法和法律所禁止的行为，就坚决不做。(2分)

(3)在学习和生活中努力做到坚持科学文化与加强思想修养的统一(2分)，坚持学习书本知识与投身社会实践的统一(2分)，坚持实现自身价值与服务祖国的统一(2分)，坚持树立远大理想与艰苦奋斗的统一，是我们全面发展、成为有用人才的有效方式和途径(2分)。

PAGE
1
用心  爱心  专心